REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Rr “Abdi Toptani” ish-hotel “Drini”, Tirané Tel 04 22268142 ; 22268141

Nr. 522/10 prot. Tirané 21.03.2017

VENDIM
Nr.57 daté 21.03.2017

Pér pérfundimin e hetimit administratiy filluar me
Urdhérin e Verifikimit nr. 522/1 prot., daté 02.09.2016

Né mbéshtetje t&€ kompetencave ligjore t€ parashikuara n€ nenin 11, pika 1, nenet 14 dhe 15 t&
ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”’, i ndryshuar, neneve 77 e vijues té ligjit nr. 44/2015,
“Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, si dhe nenit 35, t& Rregullores
“Mbi procedurat e mbikéqgyrjes/inspektimit”’, miratuar me vendimin nr. 17, daté 11.03.2015, t&
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pas shqyrtimit té relacionit nr. 52 prot., daté
22.02.2017, mendimit t&€ Drejtoris€ s€ Inspektimit dhe Hetimit Administrativ, né lidhje me disa
parregullsi t€ konstatuara né ecuriné disiplinore ndaj punonjésit t€ Drejtoris€ s¢ Pérgjithshme t&
Doganave, **********‘

Vérej se:

N¢ zbatim té Urdhérit nr. 522/1 prot., daté 02.09.2016, ka filluar hetimi administrativ né lidhje
me verifikimin e ligjshméris€, s€ veprimeve administrative t€ Komisionit t€ Disiplin€s prané
Drejtorisé s€ Pérgjithshme t€ Doganave, né nxjerrjen e aktit administrativ “Vendim i
Ndérmjetém” nr. 16763/5 prot., daté 04.07.2016, me té cilin &shté vendosur pezullimi nga
ushtrimi i detyrés pér népunésin **#¥##steick

Shkak pér fillimin e késaj procedure €shté béré njé ankesé e paraqitur nga népungsi *#*#xsaik
protokolluar prané Komisionerit, me nr. 522 prot., daté¢ 16.08.2016, pérmes s€ cilés ngrihet
pretendimi se ndaj tij, né shkelje flagrante té ligjit, éshté vendosur pezullimi nga ushtrimi i
detyrés. Né kérkes€¢ &éshté parashtruar se nga ana e Komisionit Disiplinor t€ ngritur prané
Drejtoris€ sé Pérgjithshme té€ Doganave, nuk jané respektuar kérkesat e ligjit 152/2013 “Pér
népunésin civil” 1 ndryshuar , si dhe t€ Vendimit nr. 115, daté 05.03.2014 “Pér pércaktimin e
procedurés disiplinore dhe té rregullave pér krijimin, pérbérjen dhe vendimmarrjen né
Komisionin Disiplinor né shérbimin civil”. Konkretisht, pretendohet se atij i ésht€é mohuar e
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drejta pér t’u njohur me shkeljen disiplinore té pretenduar dhe klasifikimin e saj, e drejta pér t’u
informuar lidhur me shkeljet faktike té pretenduara dhe aktet shkresore qé provojné kryerjen e
tyre. Gjithashtu nuk &shté respektuar e drejta e tij pér t’u dégjuar, pér t’u pérfagésuar me avokat,
apo té mbrohet pérmes provave shkresore dhe déshmitaréve.

Pas shqyrtimit paraprakisht té kérkes€s lidhur me pérmbushjen e kritereve formale ligjore, jané
njoftuar nga ana e Komisionerit, Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave dhe Departamenti i
Administratés Publike, pér fillimin e verifikimit t€ informacionit.

Nga aktet e administruara gjat€ procesit t& verifikimit, rezultoi se, né datén 30.06.2016,
punonjési FFFFAIAIEX o8 bashku me tre specialisté té tjeré té€ Drejtorisé s¢ Hetimit, jané
urdhéruar té ushtrojné kontroll n€ pikén doganore “Tre Urat Pérmet”. Gjaté kryerjes s€ detyrés
ata konstatuan se, dy mjete me targa AA374DR dhe AA259KC, po tentonin té kryenin veprime
né kundérshtim me dispozitat ligjore né fushén doganore. Grupi hetimor ka informuar
menjéheré sektorin e monitorimit prané DOH-s€ (Drejtoria Operative Hetimore), pér rastin né
fjalé dhe ka marré konfirmimin pér ndjekjen e dy mjeteve té€ dyshuara me géllim evidentimin
dhe goditjen e kontrabandé€s. Gjaté ndjekjes s€ mjeteve, ata u ndaluan nga autoritetet e shtetit
Grek, t€ cilét ngritén ndaj tyre akuzat se ata ishin anétaré dhe pjes€marrés t€ njé organizate té
strukturuar kriminale, e cila kryente grabitje me qéllim pérfitimi, si dhe mosbindje ndaj organeve
policore. Ndérkohé, Gjykata e Shkall€s s€ Paré€ Janin€, me Vendimin nr. 816/2016 prot., daté
05.07.2016, pas shqyrtimit t& fakteve dhe provave té dosjes hetimore, ka vendosur lirimin e
menjéhershém té tyre pa asnjé€ kusht kufizimi.

Me shkresén nr. 16763 prot., dat€ 01.07.2016, Drejtori 1 Drejtoris€ Hetimore ka njoftuar
Komisionin e Disiplin€s se, n€ rrugé jo zyrtare €shté véné n€ dijeni té faktit se grupi hetimor né
pérbérje té t€ cilit ishte dhe punonjési ******#*x%  &shté ndaluar n€ Janiné, nga policia Greke.

Komisioni i Disiplinés, bazuar né pikén 6, t€ nenit 59, té ligjit 152/2013 “Pér népunésin civil” i
ndryshuar, me vendimin nr. 16763/5, daté 04.07.2016, ka urdhéruar fillimisht, pezullimin nga
ushtrimi 1 detyrés t€ népunésit civil #¥*#s**sEE Mg tej, me vendimin e ndérmjetém nr.
16763/24, daté 16.09.2016, éshté urdhéruar shfuqizimi i pikés 1, t€ vendimit t& ndérmjetém nr.
16763/5 prot., dat€ 04.07.216, duke hequr masén e pezullimit nga ushtrimi i detyrés pér
népunésin FFEFFEFEEX dhe vijimésingé e ecuris€ disiplinore derisa t€ merret njé informacion
zyrtar mbi statusin juridik té€ kétij népunési, né procesin g€ po zhvillohet dhe po ndiget prej
organeve kompetente greke, prokurorisé dhe/ose Gjykatés s€ Shkallés s€ paré Janing.

Gjaté hetimit administrativ, nga ana e Komisionit Disiplinor té€ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té
Doganave u kérkua kohé, pér té€ thelluar hetimin administrativ, pasi me materialet g€ pérmbante
dosja hetimore, nuk mund té dilnin me njé vendim pérfundimtar. Duke gené se, organi disiplinor,
pérpara marrjes s€ vendimit pérfundimtar, duhet t€ hetojé kryesisht té gjitha faktet dhe té
vlerésojé té gjitha rrethanat e ngjarjes t€ cilat jan€ t€ nevojshme pér marrjen e vendimit,
Komisioneri e gjeti t&€ mbéshtetur né ligj kérkesén e Komisionit Disiplinor pér té kapércyer afatet
e pércaktuara né vendimin nr.115, daté 05.03.2014 “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore
dhe té rregullave pér krijimin, pérbérjen dhe vendimmarrjen né Komisionin Disiplinor né
shérbimin civil”. Pér kété arsye me vendimin e ndérmjetém nr. 111, daté 03.11.2016,
Komisioneri vendosi t€ pezullojé hetimin administrativ t€ nisur me urdhrin e verifikimit nr.
522/1 prot., daté 02.09.2016, derisa Komisioni Disiplinor i Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme té
Doganave té dalé¢ me njé vendim pérfundimtar.



Mg pas, prané Komisionerit ka ardhur shkresa me nr. 25713 prot., daté¢ 03.11.2016, e Drejtorisé
s€ Pérgjithshme t€ Doganave, pérmes sé cilés &shté kérkuar, njé interpretim lidhur me
klasifikimin e disa pozicioneve t€ punés, té cilat jan€ trajtuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave dhe DAP si pjes€ e shérbimit civil, ku midis pozicioneve t& kérkuara béhej fjalé edhe
pér pozicionin e kérkuesit.

Komisioneri, pasi u konsultua me aktet ligjore dhe nénligjore té€ cilat pércaktojné raportin me
shérbimin civil, pér disa pozicione té kérkuara né ményré specifike, sipas emértesave té tyre, i
€shté pérgjigjur me shkresén nr. 651/1 prot., dat€¢ 23.11.2016. Népe&rmjet késaj shkrese, &shté
orientuar Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, ndér t€ tjera edhe pér trajtimin q€ duhet t’1 béhet
punonjésve té€ cilét kané atributet e oficerit t€ Policis€é Gjyqésore, duke referuar nenin 2/h, té
ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe nenit 7/4, t€ ligjit nr. 102/2014, “Kodi
Doganor i Republikés sé Shqipéris¢”, 1 ndryshuar, ku pércaktohet né ményré t€ shprehur se: *
punonjésit té cilét realizojné atributet e oficerit té Policisé Gjyqésore, nuk duhet té jené pjesé e
shérbimit civil ™.

Pas késaj ndérhyrje t€ Komisionerit, u miratua Vendimi nr. 9, daté¢ 11.01.2017, i Késhillit té
Ministrave, “Pér Personelin e Administratés Doganore”, 1 cili né pikén 6 t€ tij sanksionoi se:
“... punonjésit e Drejtorisé sé Hetimit (ku bén pjesé edhe kérkuesi), Drejtorisé sé
Antikontrabandés dhe Drejtorisé Antitrafik, qé kané atributet e oficerit té Policisé Gjygésore,
trajtohen né pérputhje me Kodin e Punés, legjislacionin doganor dhe me legjislacionin specifik”.

Nga sa cituam mé sipér, pércaktohet se pozicioni 1 punés s€ punonjésit ****x#*x¥* “Qpociglist
né Drejtoriné e Hetimit”, prané Drejtorisé s€ Pérgjithshme té Doganave, nuk €shté pozicion pune
pjesé€ e shérbimit civil, por marrédhénia e punés, rregullohet népérmjet Kodit t& Punés.

Nisur nga rrethanat e reja t€ evidentuara né kété vendim, pozicioni i punés né fjalé nuk
rregullohet nga ligji nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar, e pér kété€ shkak
Komisioneri vleré€son se ky hetim administrativ nuk éshté né fushén e kompetencés 1éndore té tij.

Neni 22 i ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”,
pércakton se kompetencat e organeve publike jané t€ pércaktuara me ligj, dhe ushtrimi i tyre
€shté 1 detyrueshém. Gjithashtu neni 23 1 po kétij ligji, sanksionon se €shté né detyrimin e
organeve publike verifikimi kryesisht i kompetencés 1éndore dhe tokésore.

Pér kéto arsye:

Né mbéshtetje té nenit 2, t€ ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, nenit 7/4, té
ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, t& pikés 6 t€ Vendimit té
Késhillit t€ Ministrave nr. 9, daté 11.01.2017, “Pér Personelin e Administratés Doganore”, si
dhe t& Rregullores “Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me Vendimin nr. 17,
daté 11.03.2013, t&€ Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,



VENDOSA:

1. Té& deklarojé pérfundimin e hetimit administrativ, t€ nisur me urdhérin e verifikimit nr. 522/1
prot., daté 02.09.2016, “Pér verifikimin e aktit nr. 16763/5, daté 04.07.2016, té Komisionit
Disiplinor, prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave”, pasi shqyrtimi 1 késaj ¢éshtje
nuk éshté né kompetencén léndore t&€ Komisionerit.

2. T& njoftohen pér kété vendim, Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Departamenti i
Administratés Publike dhe punonjési *#### k%

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA



